
Determina Dirigenziale N.52 del 20/07/2015 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.52   DEL 20/07/2015

Oggetto: SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE INSETTI ALATI MOLESTI (STADIO
ADULTO) E DERATTIZZAZIONE TERRITORIO COMUNALE (CENTRO ABITATO) -
PERIODO LUGLIO 2013/MARZO 2014 - approvazione contabilità finale

Il giorno venti del mese di Luglio dell'anno duemilaquindici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 13 maggio
2015 che differisce ulteriormente il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2015 degli enti
locali al 30 luglio 2015;



Determina Dirigenziale N.52 del 20/07/2015 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO CHE 
- con  determinazione dirigenziale n. 41 del 31.07.2013 si è provveduto ad approvare l'ordine
diretto di acquisto con procedura MEPA con numero identificativo 826757 del 29.07.2013
prot. 18018 e il capitolato, prot. 17980 del 29.07.2013 predisposto dall'UTC Ambiente;

- con la stessa determinazione si affidava alla Ditta all'Impresa A.M.A Ecologia s.r.l., con sede
 in Via Palombarese, 718 (00013 Fonte nuova - RM), il servizio di disinfestazione e
derattizzazione territorio comunale, perl’importo di € 16.200,00 oltre IVA 21% di  € 3.402,00,
per  l’importo complessivo di € 19.602,00  da effettuare nel modo seguente:
- N° 12 Interventi di disinfestazione, di cui tre interventi per l'intera copertura del territorio
comunale, con passaggio nelle ore notturne delle aree  territoriali comunali,  con l’utilizzo di
prodotti nebulizzati contro la presenza di: zanzare, formiche, zecche, pulci e blatte;
il servizio di derattizzazione deve essere effettuato nel modo seguente:
- N° 1 intervento di posizionamento di n. 200 postazione di controllo in PVC con chiusura a
chiave, con relativa etichetta informativa e fissaggio al suolo o a parete,  nelle 8 scuole del
territorio comunale, e il restante nelle aree di interesse pubblico (piazze,uffici, giardini).
- N° 5 interventi di controllo delle postazioni con decadenza bimestrale, con reinserimento del
 prodotto all’interno.

Richiamato il Contratto di Cottimo Fiduciario Rep. 397 del 07/11/2013;

Consideratoche il servizio di che trattasi è stato ultimato in data 30.12.2014, come si evince
dal Certificato di ultimazione lavori redatto dal Responsabile del servizio in oggetto;

Considerato che il  responsabile dell’esecuzione del servizio, ha redatto la documentazione
tecnico-amministrativa, relativa alla Contabilità  Finale dei lavori costituita da:
      - Certificato Ultimazione Lavori;
      - Conto Finale

- Certificato di Regolare Esecuzione;

Preso atto che dai contenuti degli atti contabili finali di cui sopra  emerge che il servizio è
stato eseguito secondo gli ordini di servizio a regola d’arte, entro i termini contrattualmente
stabiliti;

- che l’impresa appaltatrice ha firmato la contabilità senza riserve;

- che la somma spesa per i lavori rientra nei limiti di spesa autorizzata dalla Stazione
Appaltante;
- che è stato già corrisposto l'importo complessivo di € 9.882,00 (Iva compresa) quale acconto
del servizio di derattizzazione svolto;

Preso atto che l’art. 40, co. 1-ter, del DL 98/2011, ha stabilito che  a decorrere dal 1° ottobre
2013 l'aliquota dell'imposta sul valore aggiunto del 21% e stata rideterminata nella misura del
22%;



Determina Dirigenziale N.52 del 20/07/2015 pag.3

Rilevato che dal Certificato di regolare esecuzione si evince un credito a favore della ditta
appaltatrice di € 8.100,00 oltre IVA 22% pari ad €  1.782,00,  per l'importo complessivo di €
9.882,00, a saldo dell’importo dei lavori stessi;

Preso atto che a seguito di accordi verbali intercorsi con l'Impresa A.M.A Ecologia s.r.l. si è
stabilito che il valore aggiunto dell'1%  sull'Iva, sarà a carico della stessa, di conseguenza il
credito residuo del contratto a favore della ditta è di € 7.967,22 oltre Iva 22% pari ad €
1.752,78 per l'importo complessivo di € 9.720,00;

Preso atto che l'opera è individuata dal seguente codice identificativo ai sensi delle vigenti
disposizioni in materia: CIG Z740B09B44;

Visto il Decreto Sindacale del 20/07/2015 prot. 16673 con il quale l'Istruttore Direttivo
Tecnico geom. Ottaviano Rossi viene nominato Responsabile Pro Tempore  del Settore
LL.PP. Ambiente e Patrimonio -  del Settore Edilizia Privata - Urbanistica in sostituzione
dell'arch. Elio Fulvio Bernardo;

VISTI
il D.L.gsvo 163/2006;
il D.P.R. 207/2010;
lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. Di prendere atto della documentazione tecnico-contabile, relativa allo stato finale
dell'intervento suddetto  e costituita da:
- Certificato Ultimazione Lavori
- Conto Finale dei Lavori;
- Certificato di Regolare Esecuzione;

2. Di prendere atto del Certificato di  Regolare Esecuzione redatto dal direttore dei lavori ai
sensi dell’art. 237 DPR n. 207/2010;

3. di dare atto che dalla documentazione tecnico contabile risulta un credito residuo a favore
della Impresa A.M.A Ecologia s.r.l. ,  con sede in Via Basilicata n. 35 – 00013 Fonte Nuova
di € 9.882,00 oneri per la sicurezza ed Iva compresi;

4. di dare atto che l’art. 40, co. 1-ter, del DL 98/2011, ha stabilito che  a decorrere dal 1°
ottobre 2013 l'aliquota dell'imposta sul valore aggiunto del 21% e stata rideterminata nella
misura del 22%;

5.di dare atto che a seguito di accordi verbali intercorsi con l'Impresa A.M.A Ecologia
s.r.l.,si è stabilito che il valore aggiunto dell'1% sull'Iva, sarà a carico dello stesso, di
conseguenza  il credito a favore della ditta è di  € 9.720,00

6. di dare atto che il credito di € 19.602,00 comprensiva di IVA  a favore dell'Impresa A.M.A



Determina Dirigenziale N.52 del 20/07/2015 pag.4

Ecologia s.r.l. trova copertura finanziaria come di seguito riportato:
- quanto ad € 10.043,70sul cap. 19063090,  imp. cont. n. 1066/2015 (di cui € 9.882,00 già

liquidate);
- quanto ad € 9.558,30 sul cap. 19063090  imp. cont. n. 11 del Bilancio 2014;

7. di comunicare all'Impresa A.M.A Ecologia s.r.l., dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa, contestuale all'ordine della prestazione, il numero dell'impegno
contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

8. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

9. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

POSIZIONE ORGANIZZATIVA
      SERVIZIO AMBIENTE
       ISTR. DIR. TECNICO
       Arch. Alessia Di Pilato                                                         

                                                                  IL RESPONSABILE  PROTEMPORE DEL SETTORE
                                                                              OO.PP. – AMBIENTE – PATRIMONIO

                                                  Geom Rossi Ottaviano



Determina Dirigenziale N.52 del 20/07/2015 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 20/07/2015 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ISTR.DIR. TECNICO GEOM. ROSSI OTTAVIANO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura
finanziaria ai sensi dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000.

 Lì 13-08-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D. Lgs 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 13-08-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli atti e della  trasparenza
dell'azione  amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni.

 Lì 20-08-2015 F.to IL SOSTITUTO DEL RESPONSABILE
  DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

MARCHEGGIANI SANDRO

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


